
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 8 
 
 

DEL 28/03/2025 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO ESTERNO UFFICIO TECNICO ANNO 2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 23 dicembre 2024 con cui si dava mandato 
al di procedere all’affidamento di un incarico, considerate le svariate e complesse materie assegnate 
all’Area Tecnica e accertato l’ingente carico di lavoro dovuto alla molteplicità degli adempimenti istituzionali, 
nonché agli adempimenti connessi all’attuazione delle opere finanziate con fondi del Pnrr, al fine di evitare 
ritardi negli adempimenti e conseguenti responsabilità, con un eventuale danno erariale a carico dell’Ente; 
RILEVATO che il professionista individuato dovrà espletare le seguenti attività, quali istruttoria pratiche 
edilizie S.U.E., (C.I.L. -C.I.L.A. -S.C.I.A. – P.d.C), relazione di Certificati di Destinazione Urbanistica (CDU), 
gestione opere pubbliche, rendicontazione finanziamenti assegnati, nonchè adempimenti burocratici, 
attività tecnico amministrativa per numero di 12 ore mensili;  
VISTO il preventivo del geom. Claudio Franza, con studio a Valchiusa (TO), assunto al protocollo n. 4479 
del 31/12/2024, in possesso di adeguata professionalità e provvisto di specifica competenza ed esperienza, 
che già in passato ha collaborato con questo Comune, dichiaratosi disponibile dietro compenso di € 
4999,99 oltre contributo integrativo previdenziale L. 773/82 e s.m.i. (5,00%) e imposta di bollo, esente IVA 
ai sensi dell’art. 1 comma 100 L. 244 del 24.12.2007 e ai sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011;  
VISTO il D.Lgs. 36/2023 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.;  
RILEVATO che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sottoscritto;  
RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta sul portale dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), 
sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi dell'appalto CIG: B9297419DC;  
RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento in 
cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;  
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile presumibilmente entro il mese di dicembre;  
RICHIAMATE:  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n 31 del 23/12/2024 ad oggetto "Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027";  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n 32 del 23/12/2024 ad oggetto "Approvazione Bilancio Unico di 
Previsione 2025/2027;  
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici;  
ACCERTATA la regolarità tecnica sotto il profilo normativo; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE al geom Claudio Paolo Franza, con studio tecnico in Valchiusa (To), l’incarico di supporto 
esterno all’Area Tecnica, come meglio specificato in narrativa, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, per 
n. 12 ore mensili;  
2. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal suddetto incarico pari ad € 5.251,99, comprensiva di cassa 
pensione, bollo, Iva esente per operazione effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge 
n. 190/2014, così come modificato dalla Legge numero 208/2015 e dalla Legge 145/2018, al cap. 1086 
“incarico gestione ufficio tecnico” codice 01.06.1.0103 del bilancio di previsione 2025/2027, anno 2025;  
3. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tar entro il 
termine di 30 giorni dalla piena conoscenza del medesimo da chiunque vi abbia interesse; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 28/03/2025 Il Responsabile Del Servizio FINANZIARIO 

 (F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
100 28/03/2025 1086 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 28/03/2025 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 03/01/2026 

 

Brosso, li 03/01/2026 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 03/01/2026 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dr. Alessandro MALVASO) 
 
 

===================================================================


